



**MUNICIPIO DE ITUMBIARA**  
**FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE**  
**ATO DE DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO**

Dispõe sobre a declaração de Dispensa de licitação para AQUISIÇÃO EMERGENCIAL DE GÊNERO ALIMENTÍCIOS COM A FINALIDADE DE ATENDER AS DEMANDAS DAS UNIDADES DE SAÚDE VINCULADAS AO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE POR UM PERÍODO DE 3 MESES | COMPRAS AGRUPADAS NOS PEDI processo 26019/2025.

O(a) Responsável Sr.(a) ELINAMAR ARANTES SILVA, no uso de suas atribuições legais e constitucionais.

<b>CONSIDERANDO</b> que a situação se enquadra na Dispensa - inciso VIII do Art. 75 Lei Nº 14.133/21 e alterações posteriores;

<b>CONSIDERANDO</b> que existe compatibilidade orçamentária e financeira com a LOA e PPA;

| Cód. Órgão/Unidade Orçamentária | Dotação Orçamentária                | Elemento de Despesa | Fonte de Recurso | Valor estimado |
|---------------------------------|-------------------------------------|---------------------|------------------|----------------|
| 03.21                           | 03.21.10.122.6010.2055.3.3.90.30.00 | 3.3.90.30.00        | 102              | 14.194,40      |
| 03.21                           | 03.21.10.301.6010.2058.3.3.90.30.00 | 3.3.90.30.00        | 102              | 22.011,21      |
| 03.21                           | 03.21.10.302.6010.2061.3.3.90.30.00 | 3.3.90.30.00        | 102              | 168.686,00     |
| 03.21                           | 03.21.10.305.6010.2063.3.3.90.30.00 | 3.3.90.30.00        | 102              | 705,30         |
| 03.21                           | 03.21.10.304.6010.2065.3.3.90.30.00 | 3.3.90.30.00        | 102              | 638,20         |
| 03.21                           | 03.21.10.304.6010.2066.3.3.90.30.00 | 3.3.90.30.00        | 102              | 3.166,17       |
| 31.01                           | 31.01.10.302.6010.2486.3.3.90.30.00 | 3.3.90.30.00        | 100              | 15.093,59      |
| 31.01                           | 31.01.10.302.6010.2514.3.3.90.30.00 | 3.3.90.30.00        | 100              | 15.464,72      |
| TOTAL                           |                                     |                     |                  | 239.959,59     |

<b>CONSIDERANDO</b> finalmente que, o parecer jurídico, aponta para a possibilidade legal da referida contratação;

<b>RESOLVE:</b>

I – DECLARAR DISPENSÁVEL a realização de procedimento licitatório.

II – AUTORIZAR a contratação direta, por Dispensa de licitação:

<b>Empresa:</b> CAFE CASEIRO INDUSTRIA E COMERCIO LTDA

CNPJ/CPF: 03.805.504/0001-77

| Lote | Item | Produto                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | Unidade | Marca    | Qtd        | Valor   | Total       |
|------|------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|----------|------------|---------|-------------|
| 1    | 1    | ACHOCOLATADO EM PÓ DE 1ª QUALIDADE : EMBALAGEM PESANDO MINIMO DE 800GR , COM TAMPAS ROSQUEÁVEL, PORCENTAGEM DE CACAU MIN. DE 30%, RICO EM VITAMINAS E MINERAIS, ONDE CONTENHAM EM UMA PORÇÃO DE 20G, MÁX DE 75 KCAL, 17G DE CARBOIDRATOS, 0,7G DE PROTEÍNAS E 0,6 G DE GORDURA TOTAL ISENTO DE GORDURA SATURADA E GORDURA TRANS. | UNIDADE | TODY     | 272,0000   | 17,8000 | 4.841,6000  |
| 1    | 2    | AÇÚCAR CRISTAL - AÇÚCAR CRISTAL BRANCO, DE 1ª QUALIDADE, SACAROSE DE CANA-DE-AÇÚCAR. PACOTE COM 5KG EM POLIETILENO, CONTENDO DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE NÃO INFERIOR A 06 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA.                                                                                                         | UND     | ECOÇUCAR | 493,0000   | 18,2000 | 8.972,6000  |
| 1    | 3    | BOLACHA TIPO CREAM CRACKER- EMBALAGENS PRIMÁRIA INDIVIDUAIS PESO 300G A 400G, CAIXA CONTENDO 20 UNIDADES, EM ÓTIMO ESTADO DE CONSERVAÇÃO, COM VALIDADE DE NO MÍNIMO 75% DA FABRICAÇÃO DO PRODUTO NO ATO DA ENTREGA.                                                                                                              | CX      | PETAYAN  | 73,0000    | 81,0000 | 5.913,0000  |
| 1    | 4    | BOLACHA TIPO MAISENA: BOLACHA SEM RECHEIO EMBALAGENS PRIMÁRIAS INDIVIDUAIS, PLÁSTICAS PESO 300G A 400 G, EM ÓTIMO ESTADO DE CONSERVAÇÃO, NÃO QUEBRADAS OU TRITURADAS COM VALIDADE DE NO MÍNIMO 75 % DA FABRICAÇÃO DO PRODUTO NO ATO DA ENTREGA. EMBALAGEM SECUNDÁRIA CAIXA DE PAPELÃO CONTENDO C/ 20 UNIDADES.                   | CX      | CRISTAL  | 73,0000    | 93,6000 | 6.832,8000  |
| 1    | 5    | CAFÉ EM PÓ: COM SELO DE PUREZA, LIVRE DE PARASITAS, ODORES ESTRANHOS E SUBSTÂNCIAS NOCIVAS, DE PALHA OU FOLHAS TORRADAS, PRAZO MÍNIMO DE VALIDADE DE 06 MESES, A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. EMBALAGEM 500 GR.                                                                                                                    | UND     | OTTO     | 1.828,0000 | 31,5000 | 57.582,0000 |



**MUNICÍPIO DE ITUMBIARA**  
**FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE**  
**ATO DE DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO**

|   |    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |         |              |            |         |             |
|---|----|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|--------------|------------|---------|-------------|
| 1 | 6  | LEITE DE VACA - LEITE UHT INTEGRAL, EMBALAGEM LONGA VIDA, TAMPAROSQUEÁVEL DE 1 LITRO, COMPOSTO DE ESTABILIZANTES: TRIFOSFATO DE SÓDIO, DIFOSFATO DE SÓDIO, MONOFOSFATO DE SÓDIO E CITRATO DE SÓDIO,, DATA DE FABRICAÇÃO, DATA DE VALIDADE NÃO INFERIOR A 120 DIAS DA DATA DE ENTREGA DO REFERIDO PRODUTO.                                                                                                                                                                                                                | UNIDADE | TRIANGULO    | 7.015,0000 | 5,9600  | 41.809,4000 |
| 1 | 7  | MARGARINA 1 KG - . CREMOSA COM SAL; LEITE, AGUA E SAL COM TEOR DE LIPÍDIOS NO MÍNIMO 70% A 85%, MARGARINA COM SAL (LEITE, AGUA E SAL); TEOR DE LIPÍDIOS DE FORMA PRECISA NA EMBALAGEM, DE MÍNIMO 70% ISENTOS DE SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS A SUA COMPOSIÇÃO; PODENDO CONTER VITAMINAS E OUTRAS SUBSTÂNCIAS PERMITIDAS; COM ASPECTO COR AMARELO, HOMOGÊNEA NORMAL, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS; EMBALAGEM PLÁSTICA. POTE DE 1 KG. O PRODUTO DEVERÁ TER UM PRAZO MÍNIMO DE VALIDADE DE ATÉ 90 DIAS APARTIR DA ENTREGA DA MERCADORIA | UNIDADE | DELICIA      | 416,0000   | 15,3500 | 6.385,6000  |
| 1 | 8  | ÓLEO DE SOJA COMESTÍVEL- ÓLEO DE SOJA VEGETAL, 900ML, EMBALAGEM PET, TIPO 1, SEM CONSERVANTE E LIVRE DE PARASITAS E DETRITOS. DATA DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 12 MESES.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | UNIDADE | LIZA         | 1.706,0000 | 7,4900  | 12.777,9400 |
| 1 | 9  | ROSQUINHA DE COCO, PACOTE COM PESO MIN. DE 600G, COMPOSTO DE FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, AMIDO, AÇÚCAR, GORDURA VEGETAL. AÇÚCAR INVERTIDO, LEITE EM PÓ, SAL REFINADO, CANELA EM PÓ, ESTABILIZANTE LECITINA DE SOJA, FERMENTOS QUÍMICOS, BICARBONATO DE AMÔNIO, ACIDULANTE ÁCIDO CÍTRICO E AROMATIZANTE. CONTEM GLÚTEN. INDÚSTRIA BRASILEIRA. 1ª QUALIDADE - LIVRE DE GORDURAS TRANS                                                                                                           | UND     | EMEGE        | 436,0000   | 5,2000  | 2.267,2000  |
| 1 | 10 | SAL REFINADO, EM PACOTE DE 1KG, IODADO, EXTRA, PRODUZIDO E EMBALADO CONFORME DECRETO Nº 80.583/77, O QUAL DEVE CONSTAR DO RÓTULO E/OU DA EMBALAGEM.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | UND     | CRISTAL      | 556,0000   | 1,4000  | 778,4000    |
| 1 | 11 | ACHOCOLATADO SEM ADIÇÃO DE AÇÚCAR 210GR                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | PCT.    | GOLD         | 12,0000    | 21,9900 | 263,8800    |
| 1 | 12 | ADOÇANTE DIETÉTICO LÍQUIDO A BASE DE FRUTOSE OU ASPARTAME FRASCO C 110ML                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | UND     | ADOCIL       | 31,0000    | 4,4900  | 139,1900    |
| 1 | 13 | AMIDO DE MILHO PRODUTO AMILÁCEO EXTRAÍDO DO MILHO, FABRICADO A PARTIR DE MATÉRIAS PRIMAS SÃS E LIMPAS ISENTA DE MATÉRIAS TERROSAS E PARASITAS, NÃO PODENDO ESTÁ ÚMIDAS, FERMENTADOS OU RANÇOSOS. SOB A FORMA DE PÓ - EMBALAGEM DE 500 GRAMAS                                                                                                                                                                                                                                                                             | UND     | AMIBELA      | 150,0000   | 3,3500  | 502,5000    |
| 1 | 14 | ARROZ TIPO 1 - ARROZ AGULHINHA TIPO 1, PACOTE COM 5KG, BENEFICIADO, POLIDO, CLASSE LONGO FINO, TIPO AGULHINHA, SEM PARASITOS E DETRITOS, COM VALIDADE DE 09 MESES A PARTIR DA DATA DA ENTREGA.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | PACOTE  | BOM DE GOSTO | 1.015,0000 | 19,5000 | 19.792,5000 |
| 1 | 15 | AVEIA EM FLOCOS FINO -AVEIA EM FLOCOS FINO RICO EM FIBRAS E PROTEÍNAS 500 GR CONTENDO A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | UNIDADE | YORK         | 112,0000   | 9,9000  | 1.108,8000  |
| 1 | 16 | BISCOITO DE ARROZ INTEGRAL 18 G                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | UNID    | CAMIL        | 50,0000    | 3,5900  | 179,5000    |
| 1 | 17 | BISCOITO DE POLVILHO SALGADO - EMBALAGEM COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE E PRAZO, PACOTE COM 100G                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | UNIDADE | SUPER        | 112,0000   | 6,4900  | 726,8800    |
| 1 | 18 | CALDO DE GALINHA- EMBALAGEM DE 01KG, VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | UNIDADE | APTY         | 127,0000   | 10,3800 | 1.318,2600  |
| 1 | 19 | CANELA EM PAU PCT 500 GR                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | PCT.    | PRÓPRIA      | 13,0000    | 39,9000 | 518,7000    |
| 1 | 20 | CEREAL INFANTIL A BASE DE ARROZ QUE CONTÉM PROBIÓTICO BIFIDUS BL* NUTRIENTES ESSENCIAIS TAIS COMO ZINCO, VITAMINA A, VITAMINA C E FERRO DE MELHOR ABSORÇÃO. COMPLEMENTO ALIMENTAR PARA BEBÊS A PARTIR DO 6º MÊS E UMA OPÇÃO PARA LANCHES INTERMEDIÁRIOS. FORMA DE APRESENTAÇÃO: LATA OU PACOTE DE 400 A 600 GR.                                                                                                                                                                                                          | UND     | NESTLE       | 15,0000    | 12,8900 | 193,3500    |
| 1 | 21 | CEREAL INFANTIL DE MULTICEREAIS QUE CONTÉM PROBIÓTICO BIFIDUS BL, NUTRIENTES ESSENCIAIS TAIS COMO ZINCO, VITAMINA A, VITAMINA C E FERRO DE MELHOR ABSORÇÃO. É UM COMPLEMENTO ALIMENTAR PARA BEBÊS A PARTIR DO 6º MÊS E UMA ÓTIMA OPÇÃO PARA LANCHES INTERMEDIÁRIOS. FORMA DE APRESENTAÇÃO: LATA OU PACOTE DE 400 A 600 GR.                                                                                                                                                                                               | UND     | NESTLE       | 15,0000    | 12,8900 | 193,3500    |
| 1 | 22 | CHÁ DE CAMOMILA PCT 200 G                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | PCT.    | MATE         | 37,0000    | 14,9000 | 551,3000    |
| 1 | 23 | CHÁ DE ERVA CIDREIRA ASPECTO COR ODOR E SABOR CARACTERÍSTICOS LIVRE DE SUJIDADES PARASITAS E LARVAS EMBALAGEM 1KG VALIDADE MÍNIMA 6 MESES APÓS A ENTREGA                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | UNID    | TERRA VITTA  | 170,0000   | 32,4900 | 5.523,3000  |
| 1 | 24 | CHÁ DE ERVA DOCE PCT 500 GR                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | PCT.    | TERRA VITTA  | 43,0000    | 16,4900 | 709,0700    |



**MUNICÍPIO DE ITUMBIARA**  
**FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE**  
**ATO DE DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO**

|   |    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            |            |           |            |          |            |
|---|----|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|-----------|------------|----------|------------|
| 1 | 25 | EXTRATO DE TOMATE CONCENTRADO, EMBALAGEM EM LATA CONTENDO 02KG.- CONTENDO TODAS AS ESPECIFICAÇÕES DO PRODUTO. REGISTRADO EM ÓRGÃO COMPETENTE. ASPECTO DE MASSA VERMELHO, ENVASADO E RECEBIDO TRATAMENTO TÉRMICO ADEQUADO, ISENÇÃO DE SUJIDADE DE PARASITAS E LARVAS. PRODUTO COM VALIDADE IGUAL OU SUPERIOR A 120 DIAS A CONTAR DA DATA DE ENTREGA.                                                                                                        | UNIDADE    | BONARE    | 330,0000   | 24,9000  | 8.217,0000 |
| 1 | 26 | FARINHA DE MANDIOCA TORRADA, TIPO BIJU, TIPO 1, SECA, BRANCA E COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA CONSTANTE DO RÓTULO E/OU DA EMBALAGEM. ACONDICIONADA EM EMBALAGENS ÍNTEGRAS DE 1KG, COM VALIDADE DE NO MÍNIMO 12 MESES.                                                                                                                                                                                                                           | UNIDADE    | AMAFIL    | 300,0000   | 11,3000  | 3.390,0000 |
| 1 | 27 | FARINHA DE TRIGO- ESPECIAL, EM PACOTE COM 1 KG, ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, PARA USO CASEIRO, BRANCA, COM GLÚTEN, SEM CONSERVANTES OU ADITIVOS, SUJIDADES OU PARASITOS. CONTENDO NO MÍNIMO 1,5 G DE FIBRA ALIMENTAR, 2,1 MG DE FERRO E 75 MCG DE ÁCIDO FÓLICO. VALIDADE DE NO MÍNIMO 12 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.                                                                                                                       | UND        | ARAGUAIA  | 86,0000    | 3,9500   | 339,7000   |
| 1 | 28 | FEIJÃO CARIOCA TIPO 01 NOVO DE BOA QUALIDADE CONSTITUÍDOS DE GRÃOS INTEIROS E SÃOS EMBALAGEM PLÁSTICA DE 01 KG LIVRE DE PARASITAS CARUNCHOS ODORES ESTRANHOS SUBSTÂNCIAS NOCIVAS PREGOS PAUS PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA                                                                                                                                                                                              | UND        | PEROLA    | 1.254,0000 | 5,4900   | 6.884,4600 |
| 1 | 29 | FEIJÃO PRETO: CARACTERÍSTICAS: FEIJÃO CLASSE PRETO, NOVO, TIPO 1, GRUPO 1 NÃO TORRADO. NÃO PODERÁ APRESENTAR GRÃOS DISFORMES E OU TORRADOS, COLORAÇÃO DOS GRÃOS COM NUANCES DIFERENTES (GRÃOS PARTIDOS OU PEDRAS), BOLOR, MOFO, CARUNCHO, RENDIMENTO INADEQUADO. EMBALAGEM: ÍNTEGRA, ACONDICIONADAS EM PACOTES DE POLIETILENO TRANSPARENTE CONTENDO 1KG DE PESO LÍQUIDO. FABRICAÇÃO: MÁXIMO DE 30 DIAS. VALIDADE: MÍNIMO DE 05 MESES.                      | QUILOGRAMA | KALDINHO  | 175,0000   | 7,5900   | 1.328,2500 |
| 1 | 30 | FLOCOS DE MILHO - DE PRIMEIRA LINHA - EMBALAGEM DE 1KG FLOCOS DE MILHOS NATURAIS LAMINADOS, SEM ADIÇÃO DE AÇÚCAR, ENRIQUECIDO COM VITAMINAS. ISENTO DE GORDURA TRANS. TEOR MÍNIMO DE FIBRAS DE 3,5G A CADA 100G DO PRODUTO. A MATÉRIA-PRIMA DEVE SER DE PRIMEIRA QUALIDADE. O PRODUTO DEVERÁ ESTAR EM CONFORMIDADE COM AS LEIS ESPECÍFICAS VIGENTES. A EMBALAGEM DEVE CONTER DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE MÍNIMA DE 04 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA. | UNIDADE    | ALCAFOODS | 52,0000    | 23,4900  | 1.221,4800 |
| 1 | 31 | FUBÁ DE MILHO - TIPO MIMOSO, EM PACOTES DE 500GR, COMPOSTO DE 100% DE GRÃOS DE MILHO, SÃOS E LIMPOS, SEM FERMENTAÇÃO E SABORES RANÇOSOS. VALIDADE DE NO MÍNIMO 12 MESES.                                                                                                                                                                                                                                                                                   | UND        | SINHA     | 320,0000   | 2,4900   | 796,8000   |
| 1 | 32 | GELATINA 510GR SABORES DIVERSOS- GELATINA EM PÓ DE DIVERSOS SABORES, CONTENDO OS SEGUINTE INGREDIENTES: AÇÚCAR, GELATINA, MALTODEXTRINA, ACIDULANTE ÁCIDO FUMÁRICO, ESTABILIZANTE CITRATO DE SÓDIO, SAL, AROMA ARTIFICIAL DE FRUTAS E CORANTES ARTIFICIAIS E VITAMINAS A, C E E. EMBALAGEM ÍNTEGRAS COM 510G E VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES.                                                                                                                | UNIDADE    | QUALIMAX  | 430,0000   | 8,6900   | 3.736,7000 |
| 1 | 33 | GELATINA DIET SABORES DIVERSOS- GELATINA DIET EM PÓ DE DIVERSOS SABORES, EMBALADA EM CAIXINHAS ÍNTEGRAS COM 35G E VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES.                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | UNIDADE    | DR OETKER | 250,0000   | 1,9500   | 487,5000   |
| 1 | 34 | GELÉIA - FEITA DE FRUTAS, SABORES VARIADOS (MORANGO, UVA, ABACAXI E GOIABA) SACHÊ DE 15G. CX CONTENDO 140 UND                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | CX         | RITTER    | 8,0000     | 120,0000 | 960,0000   |
| 1 | 35 | GELÉIA DIET - ELABORADA SEM ADIÇÃO DE AÇÚCAR, FEITA DE FRUTAS, SABORES VARIADOS (MORANGO, UVA, ABACAXI E GOIABA) SACHÊ DE 15G. CX CONTENDO 140 UNIDADES                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | CX         | HOMEMADE  | 3,0000     | 125,9000 | 377,7000   |
| 1 | 36 | GOIABADA 20GR A 40G- FEITA COM 70% DE FRUTA, PRODUTO A BASE AÇÚCAR E GOIABA, EMBALAGEM COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE E PRAZO DE VALIDADE, EMBALADA INDIVIDUALMENTE, UNIDADE COM 20G A 40G.                                                                                                                                                                                                                                             | UNIDADE    | PREDILETA | 500,0000   | 7,2000   | 3.600,0000 |
| 1 | 37 | GOIABADA ZERO AÇÚCAR 20GR.- FEITA COM 70% DE FRUTA, SEM ADIÇÃO DE AÇÚCAR, SABOR DE GOIABA, EMBALAGEM COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE E PRAZO, EMBALADA INDIVIDUALMENTE, UNIDADE COM 20G.                                                                                                                                                                                                                                                 | UNIDADE    | PREDILETA | 125,0000   | 6,9900   | 873,7500   |
| 1 | 38 | GOMA DE TAPIOCA 1 KG                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | UNIDADE    | DO ZÉ     | 10,0000    | 13,8000  | 138,0000   |



**MUNICÍPIO DE ITUMBIARA**  
**FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE**  
**ATO DE DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO**

|   |    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   |         |                |          |          |            |
|---|----|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|----------------|----------|----------|------------|
| 1 | 39 | IOGURTE- BEBIDA LÁCTEA SABORES DIVERSOS, EMBALAGEM CONTENDO PESO MÍNIMO DE 540GR FRACIONADOS NA BANDEJA COM 06 UNIDADES. A ROTULAGEM DEVE CONTER NO MÍNIMO AS SEGUINTESS INFORMAÇÕES: PESO DATA DE PROCEDIMENTO, DATA DE VALIDADE, INGREDIENTES, CARIMBO DE INSPEÇÃO ESTADUAL OU FEDERAL, PROCEDÊNCIA, NOME E/OU MARCA E INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS | BANDEJA | CANTO DE MINAS | 187,0000 | 8,4900   | 1.587,6300 |
| 1 | 40 | LEITE DE VACA DESNATADO - LEITE UHT DESNATADO, EMBALAGEM PRIMÁRIA, LONGA VIDA COM 1 LITRO, COMPOSTO DE ESTABILIZANTES: TRIFOSFATO DE SÓDIO, DIFOSFATO DE SÓDIO, MONOFOSFATO DE SÓDIO E CITRATO DE SÓDIO, TAMPAS ROSQUEÁVEL, DATA DE FABRICAÇÃO, DATA DE VALIDADE. UNIDADES DE 1LITRO                                                              | UNIDADE | ITALAC         | 216,0000 | 4,8900   | 1.056,2400 |
| 1 | 41 | LEITE EM PO INTEGRAL INSTANTÂNEO LATA 380GR, LEITE INTEGRAL, MINERAIS CÁLCIO CARBONATO DE CÁLCIO, FERRO PIRÓFOSFATO FÉRRICO E ZINCO SULFATO DE ZINCO E VITAMINAS C L - ASCORBATO DE SÓDIO, VITAMINA E ACETATO DE DL-ALFA-TOCOFERILA, VITAMINA A ACETATO DE RETINILA E VITAMINA D COLECALCIFEROL. NÃO CONTÉM GLUTEN CONTÉM LACTOSE.                | UNIDADE | NINHO          | 30,0000  | 22,4900  | 674,7000   |
| 1 | 42 | LEITE SEM LACTOSE 1 LITRO                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | UNIDADE | LEITE BOM      | 125,0000 | 6,4900   | 811,2500   |
| 1 | 43 | MACARRÃO ESPAGUETE - A BASE DE OVOS EMBALADO EM SACO PLÁSTICO ATÓXICO CONTENDO TODAS AS ESPECIFICAÇÕES DO PRODUTO, EMBALAGEM DE 500GR. , REGISTRADO EM ÓRGÃO COMPETENTE E PRAZO DE VALIDADE NÃO INFERIOR A 06 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA.                                                                                                  | UND     | EMEGE          | 400,0000 | 3,1200   | 1.248,0000 |
| 1 | 44 | MACARRÃO PADRE NOSSO - A BASE DE OVOS EMBALADO EM SACO PLÁSTICO ATÓXICO CONTENDO TODAS AS ESPECIFICAÇÕES DO PRODUTO, EMBALAGEM DE 500GR. , REGISTRADO EM ÓRGÃO COMPETENTE E PRAZO DE VALIDADE NÃO INFERIOR A 06 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA.                                                                                                | UNIDADE | EMEGE          | 125,0000 | 3,1200   | 390,0000   |
| 1 | 45 | MACARRÃO PARAFUSO - A BASE DE OVOS EMBALADO EM SACO PLÁSTICO ATÓXICO CONTENDO TODAS AS ESPECIFICAÇÕES DO PRODUTO. (EMBALAGEM DE 500GR) REGISTRADO EM ÓRGÃO COMPETENTE. E PRAZO DE VALIDADE NÃO INFERIOR A 06 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA.                                                                                                   | UND     | EMEGE          | 615,0000 | 3,1200   | 1.918,8000 |
| 1 | 46 | MACARRÃO PENE - A BASE DE OVOS EMBALADO EM SACO PLÁSTICO ATÓXICO CONTENDO TODAS AS ESPECIFICAÇÕES DO PRODUTO, EMBALAGEM DE 500GR. , REGISTRADO EM ÓRGÃO COMPETENTE E PRAZO DE VALIDADE NÃO INFERIOR A 06 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA.                                                                                                       | UNIDADE | EMEGE          | 200,0000 | 3,1200   | 624,0000   |
| 1 | 47 | MAIONESE - CONSISTENTE, NÃO LÍQUIDA CONSTITUÍDA DE EMULSÃO CREMOSA, OBTIDA COM OVOS E ÓLEOS VEGETAIS 80 %, ADICIONADA DE CONDIMENTOS E OUTROS SUBSTÂNCIAS COMESTÍVEIS, ISENTA DE CORANTES. EMBALAGEM DE 3 KG                                                                                                                                      | UNIDADE | QUERO          | 54,0000  | 39,8800  | 2.153,5200 |
| 1 | 48 | MARGARINA VEGETAL 15KG - COM SAL, A 0% DE GORDURA TRANS, 80 % DE LÍPIDIOS NA COMPOSIÇÃO, EMBALAGEM CONTENDO 15 KG, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO, COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E/OU MINISTÉRIO DA SAÚDE, VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA NO ALMOXARIFADO.     | UNIDADE | PRIMOR         | 20,0000  | 189,0000 | 3.780,0000 |
| 1 | 49 | MISTURA PARA PREPARO DE PUDIM 1 KG, SABORES VARIADOS                                                                                                                                                                                                                                                                                              | UNIDADE | QUALIMAX       | 100,0000 | 19,8000  | 1.980,0000 |
| 1 | 50 | SACHÊ DE AÇÚCAR REFINADO, CAIXA COM 1.000 UNIDADES - PARA USO INDIVIDUAL, PODE SER UTILIZADO EM SUCOS, CAFÉS, CHÁS E TODO TIPO DE BEBIDAS, SACHÊ 5G                                                                                                                                                                                               | CAIXA   | UNIAO          | 11,0000  | 49,9000  | 548,9000   |
| 1 | 51 | SACHÊ DE ADOÇANTE SUCRALOSE, CAIXA COM 1.000 UNIDADES - POSSUI O SABOR DO AÇÚCAR, ZERO CALORIAS, SACHÊ COM 6GRS OU SUPERIOR.                                                                                                                                                                                                                      | CAIXA   | LINEA          | 10,0000  | 98,6600  | 986,6000   |
| 1 | 52 | SACHÊ DE SAL REFINADO IODADO - EMBALADO EM SACHÊS DE 1GR, CAIXA COM 2000 UNIDADES                                                                                                                                                                                                                                                                 | CAIXA   | LEBRE          | 20,0000  | 33,8000  | 676,0000   |
| 1 | 53 | SUCO CONCENTRADO DE CAJU- SUCO CONCENTRADO DE CAJU, SEM ADIÇÃO DE AÇÚCAR, EMBALAGEM DE 500ML                                                                                                                                                                                                                                                      | UNIDADE | PINDORAMA      | 375,0000 | 3,1500   | 1.181,2500 |
| 1 | 54 | SUCO CONCENTRADO DE GOIABA- SUCO CONCENTRADO DE GOIABA, SEM ADIÇÃO DE AÇÚCAR, EMBALAGEM DE 500ML                                                                                                                                                                                                                                                  | UNIDADE | DA FRUTA       | 187,0000 | 5,9200   | 1.107,0400 |
| 1 | 55 | SUCO CONCENTRADO DE MARACUJÁ- SUCO CONCENTRADO DE MARACUJÁ, SEM ADIÇÃO DE AÇÚCAR, EMBALAGEM DE 500ML.                                                                                                                                                                                                                                             | UNIDADE | PINDORAMA      | 187,0000 | 7,9100   | 1.479,1700 |
| 1 | 56 | SUCO CONCENTRADO DE UVA- SUCO CONCENTRADO DE UVA, SEM ADIÇÃO DE AÇÚCAR, EMBALAGEM DE 500ML                                                                                                                                                                                                                                                        | UNIDADE | DA FRUTA       | 187,0000 | 5,8600   | 1.095,8200 |



**MUNICÍPIO DE ITUMBIARA**  
**FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE**  
**ATO DE DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO**

|       |    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |         |           |          |         |              |
|-------|----|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|-----------|----------|---------|--------------|
| 1     | 57 | VINAGRE DE MAÇÃ - VINAGRE EM EMBALAGEM DE 750 ML. REGISTRADO NO ÓRGÃO COMPETENTE E DE ÓTIMA PROCEDÊNCIA, COM VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA AO SOLICITANTE.                                                                                                                                                                                                    | UND     | CHEMIM    | 96,0000  | 3,7900  | 363,8400     |
| 1     | 58 | FERMENTO BIOLÓGICO SECO INSTANTÂNEO PARA PÃES E PIZZAS EMBALAGEM 10 GR. COM VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA DA MERCADORIA                                                                                                                                                                                                                                       | UND     | FERMIX    | 23,0000  | 1,0500  | 24,1500      |
| 1     | 59 | FERMENTO EM PÓ QUÍMICO- CONTENDO OS INGREDIENTES: AMIDO DE MILHO OU FÉCULA DE MANDIOCA, FOSFATO MONOCÁLCICO, BICARBONATO DE SÓDIO E CARBONATO DE CÁLCIO ACONDICIONADO EM LATA CONTENDO 250G, SEM AMASSADOS. VALIDADE DE NO MÍNIMO 12 MESES                                                                                                                                              | UND     | ROYAL     | 9,0000   | 9,4900  | 85,4100      |
| 1     | 60 | VINAGRE DE ÁLCOOL: CARACTERÍSTICAS: FERMENTADO ACÉTICO DE ÁLCOOL, ACIDEZ 4%. EMBALAGEM: DEVE ESTAR INTACTA, ACONDICIONADA EM GARRAFAS PLÁSTICAS RESISTENTES, CONTENDO 900 ML. A ROTULAGEM DEVE CONTER NO MÍNIMO AS SEGUINTE INFORMações: NOME E/OU MARCA, INGREDIENTES, DATA DE VALIDADE, LOTE E INFORMações NUTRICIONAIS. FABRICAÇÃO: MÁXIMO ATÉ 30 DIAS. VALIDADE: MÍNIMO DE 8 MESES. | UNIDADE | CHEMIM    | 43,0000  | 2,1900  | 94,1700      |
| 1     | 61 | OVOS BRANCOS - CARTELA COM 30 UNIDADES                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | CARTELA | LOYOLA    | 6,0000   | 19,4900 | 116,9400     |
| 1     | 62 | AZEITE DE OLIVA - AZEITE DE OLIVA EXTRA VIRGEM PURO SEM MISTURA, COM ACIDEZ ATÉ 0,8%, EMBALAGEM ESCURA DE 500 ML, COM VALIDADE NÃO INFERIOR À 06 MESES A PARTIR DA DATA DA ENTREGA. PRODUTE DEVE ESTAR EM CONFORMIDADE COM A LEGISLAÇÃO SANITÁRIA.                                                                                                                                      | UNIDADE | LISBOA    | 10,0000  | 49,9000 | 499,0000     |
| 1     | 63 | CALDO DE CARNE - EMBALAGEM DE 114G, VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA.                                                                                                                                                                                                                                                                                            | UND     | MAGGI     | 70,0000  | 5,2500  | 367,5000     |
| 1     | 64 | CHÁ MATTE PCT COM 250GR - CONSTITUÍDO DE FOLHAS NOVAS, DE ESPÉCIES VEGETAIS GENUÍNOS, COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS, ISENTOS DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS. SEM CORANTES ARTIFICIAIS. COM APARÊNCIA DE FOLHAS CLARAS, HASTES SECAS. EMBALAGEM DE 250 GR. VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES A CONTAR COM A DATA DE ENTREGA                                                      | UND     | MATE LEAO | 100,0000 | 13,4900 | 1.349,0000   |
| 1     | 65 | PÃO BISNAGUINHA TRADICIONAL :PÃO BISNAGUINHA TRADICIONAL ISENTA DE GORDURA TRANS.. EMBALAGENS COM PESO MÍNIMO DE 300 GR                                                                                                                                                                                                                                                                 | UNIDADE | SEVENBOY  | 180,0000 | 8,4900  | 1.528,2000   |
| Total |    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |         |           |          |         | 239.959,5900 |
| Total |    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |         |           |          |         | 239.959,5900 |

Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, 7 de agosto de 2025.

\_\_\_\_\_  
Responsável